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[bookmark: _Toc5570626]ВВЕДЕНИЕ
В рамках современных международных реалий, особое значение приобретает имидж государства. В контексте отношений между странами, внимание государственной власти направлено на внешние представления о стране. Однако внутренняя нестабильность, кризис в отношениях между населением и властью, способен привести к краху государственного управления и формированию негативных представлений не только среди граждан, но и за пределами государства. Исходя из этого, в настоящее время руководство стран прибегает к использованию инструментов государственного PR в целях формирования положительного имиджа страны среди населения.
В XXI веке Россия и Китай всё больше привлекают внимание международной общественности. Это связано с экономическими, политическими, социальными и культурными особенностями двух стран, которые обусловили их динамичное развитие и «выход из тени». Значимым также является тот факт, что России и КНР находятся на этапе стратегического партнёрства, что обуславливает формирование принципиально новых представлений об этих странах. Тем не менее, в силу криза в отношениях между Россией и странами Запада, а также в силу «великого возрождения Китая», из-за которого страны Запада обвиняют КНР в стремлении к гегемонизму, руководство России и Китая заинтересовано в том, чтобы данные противоречия не навредили их внутреннему имиджу и не усугубили сложившуюся ситуацию. Вследствие этого, перед государственным аппаратом возникает необходимость в использовании инструментов государственного PR в целях улучшения имиджа страны среди населения, что обуславливает актуальность данной работы.
Теоретическая значимость исследования заключается в осмыслении влияния государственного PR на имидж страны среди населения, что позволяет расширить подходы к данной проблематике в системе государственного управления, а также на уровне изучения связей с общественностью. Помимо этого, данное исследование развивает научные представления о воздействии такого инструмента «мягкой силы», как государственныйPR, на массовое сознание.
Практическая значимость исследования вытекает из необходимости анализа влияния государственного PR на имидж России и Китая среди населения, исходя из деятельности государственных структур, средств массовой информации, проведения мега-событий. Результаты данного исследования позволяют оценить эффективность связей с общественностью в сфере государственного управления на примере России и КНР, что также может быть полезным в деятельности государственных структур.
Цель данной работы заключается в выявлении и изучении влияния государственного PR на динамику имиджа государства среди населения, на примере России и Китая.
Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
· обосновать понятия «имиджа государства», в контексте использования инструментов государственного PR;
· выявить сущность понятия «государственный PR»;
· определить современное состояние государственного PR в России и КНР;
· охарактеризовать основные инструменты государственногоPR в России и Китае;
· проанализировать роль средств массовой информации в становлении имиджа страны среди населения;
· выявить общее и особенное в деятельности СМИ России и КНР, как инструмента государственного PR.
Объектом исследования является имидж России и Китая среди населения.
Предметом исследования являются инструменты государственного PR, включающие тематические проекты, спортивные мега-события, СМИ, социальные медиа применяемы в процессе формирования имиджа страны среди населения.
В XXI государственный PR становится важным направлением исследований. В силу современных международных реалий, изучение формирования внутреннего имиджа государств также необходимо, как и анализ их внешнеполитической деятельности. Однако проблематика становления внутреннего имиджа России и Китая среди населения, посредством использования инструментов государственного PR, является малоизученной, что обуславливает новизну данной исследовательской работы. Помимо этого, в работе присутствует сравнительный анализ деятельности российских и китайских СМИ в рамках государственного PR. Данный анализ обладает авторской уникальностью.
Теоретическая база исследования. Среди российских исследователей, понятие имиджа, а также его роль в государственном управлении рассматривали: Н. Боголюбова,[footnoteRef:2]И. Василенко,[footnoteRef:3] А. Васищева,[footnoteRef:4] Д. Гавра,[footnoteRef:5] Э. Галумов,[footnoteRef:6] А. Гравер,[footnoteRef:7] И. Лябухов,[footnoteRef:8]Ю. Николаева.[footnoteRef:9]Среди зарубежных исследователей, данный вопрос представлен в работах: С. Анхольта,[footnoteRef:10] Л. Вайткунене,[footnoteRef:11] Э. Сэмпсона,[footnoteRef:12] Ш. Тейлора,[footnoteRef:13] С. Фиске.[footnoteRef:14] [2: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [3: Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта/ Под ред. профессора И. А. Василенко. – М.:Международные отношения, 2013.] [4: Васищева А. В. Имидж: определение центрального понятия имиджелогии // Социальногуманитарные знания. М., 2005. № 4. С. 311.] [5: Гавра Д. П. Категория имиджа: сущность и основные характеристики // Медиа в современном мире. 49-е Петербургские чтения. СПб., 2010.] [6: Галумов Э.А. Международный имидж России: стратегия формирования. М.: Известия, 2003.] [7: Гравер А. А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования // Вестн. Том.гос. ун-та. Философия. Социология. Политология. 2012. №3 (19).С. 29-45.] [8: Лябухов И. О соотношении понятий «Имидж государства» и «Имидж страны» (к постановке проблемы) // Известия АлтГУ. 2011. №4-1. С. 250 – 253] [9: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [10: Anholt S. Brand America: The Mother of All Brands. CyanCommunications, 2005.] [11: Вайткунене Л. Психотехнические средства буржуазной пропаганды // Коммунист, Вильнюс 1984.] [12: Sampson, E.The image factor.A guide to effective self-presentation for career enhancement. London. 1994.] [13: Fiske S.,Tajlor Sh. Social Cognition/ McGraw-Hill Series in Social Hsychology. (Second edition), 1994.] [14: Fiske S.,Tajlor Sh. Social Cognition/ McGraw-Hill Series in Social Hsychology. (Secondedition), 1994.]

Государственный PR в контексте формирования имиджа страны исследовали: А. Векслер,[footnoteRef:15] Е. Зайцева,[footnoteRef:16] В. Козбаненко,[footnoteRef:17] Т. Логвинова,[footnoteRef:18] Е. Нечаева,[footnoteRef:19] А. Чумиков,[footnoteRef:20] Ф. Шарков.[footnoteRef:21] Среди китайских ученых данный вопрос рассматривался в работах ТанЦзуня[footnoteRef:22] и ЧжуЮуньмао.[footnoteRef:23] [15: Векслер А.Ф. PR и культура. - С-П.: Лань: Планета музыки, 2010.] [16: Зайцева Е.М.. «Модели связей с общественностью, реализуемые в государственном управлении» Вопросы управления, №6 (43), 2016, С. 76-81.] [17: Государственное управление: основы теории и организации/Под ред. В.А.Козбаненко. М.: Статус, 2011.] [18: Логвинова Т.В. Связи с общественностью в системе государственного управления//Ученые записки Тамбовского отделения РоСМУ. 2015. №4. С.42.] [19: Нечаева Е. А. Зарождение и развитие в зарубежном социуме // Вестник гуманитарного факультета Ивановского государственного химико-технологического университета. 2009. №4. С.177.] [20: Чумиков А.Н. Связи с общественностью. М., Дело, 2000.] [21: Шарков Ф.И. Паблик рилейшнз. Учебное пособие для вузов. -М.,2005] [22: 唐钧，政府公关[M]，北京大学出版社，2009 年版, P9 (ТанЦзунь. Правительственный PR. Издательство пекинского университета. 2009. С.9.)] [23: 褚云茂，公关关系与现代政府[M]，上海大学出版社，2006 年 9 月版，P125 (ЧжуЮуньмао. PR и современное правительство. Издательство Шанхайского университета. 2006. С.125.)]

В рамках исследования, особый интерес представляют работы, в которых представлен анализ, или отсылки к анализу, современного состояния государственного PR в России и Китае. Данный материал представлен в работах: М. Ареевой,[footnoteRef:24] Н. Виноградовой,[footnoteRef:25] Л. Иловайской,[footnoteRef:26] С. Комиссаренко,[footnoteRef:27] А. Маркова,[footnoteRef:28] А. Недовой,[footnoteRef:29] Т. Пищевой,[footnoteRef:30]Н. Самойлова.[footnoteRef:31]В процессе исследования имиджевой политики России и Китая мы использовали работы ряда зарубежных авторов, среди которых: Ж. Грикс,[footnoteRef:32] Р. Левермор,[footnoteRef:33]Д. Ли,[footnoteRef:34] В. Манзенрейтер,[footnoteRef:35] М. Мюллер,[footnoteRef:36] А. Росс,[footnoteRef:37] Р. Томминсон,[footnoteRef:38] И. Хилвурд,[footnoteRef:39] Ж. Хом,[footnoteRef:40]А. Эминг.[footnoteRef:41] [24: Ареева М. Китайские средства массовой информации и их влияние на глобальные информационные процессы Актуальные проблемы современных международных отношений, №. 4, 2014, С. 65-69. ] [25: Пищева Т.Н., Виноградова Н.С., Недова А.Д.. Образ России под углом зрения политических коммуникаций // Полис. Политические исследования №4 С.107-121, М. 2010.] [26: Иловайская Л. "Особенности развития связей с общественностью в Китае" LogosetPraxis, vol. 1, №7-13, 2011, С. 157-161.] [27: Комиссаренко С. Связи с общественностью: к вопросу исторического опыта России// Реклама и PR в России: современное состояние и перспективы развития — СПб.: СПбГУП, 2017. С. 25 – 26.] [28: Марков А. «Мягкая сила» как ресурс информационных войн и инструмент «национального брендинга»// Реклама и PR в России: современное состояние и перспективы развития — СПб.: СПбГУП, 2017.] [29: Пищева Т.Н., Виноградова Н.С., Недова А.Д.. Образ России под углом зрения политических коммуникаций // Полис. Политические исследования №4 М. 2010. - С.107-121, ] [30: Пищева Т.Н., Виноградова Н.С., Недова А.Д.. Образ России под углом зрения политических коммуникаций // Полис. Политические исследования №4 М. 2010. - С.107-121,] [31: Самойлов Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.] [32: Grix J., Lee D. Soft Power, Sports Mega-Events and Emerging States: The Lure of the Politics of Attraction // Global Society. - 2013. №27.P. 529.] [33: Levermore R., Budd A. Sport and International Relations: An Emerging Relationship. London and New York: Routledge, 2004.] [34: Grix J., Lee D. Soft Power, Sports Mega-Events and Emerging States: The Lure of the Politics of Attraction // Global Society. - 2013. №27.P. 529.] [35: Horne, J., Manzenreiter, W. An introduction to the sociology of sports mega- events // The Sociological Review. 2006. №54. P. 1–24.] [36: Müller M. What makes an event a mega-event? Definitions and sizes // Leisure Studies. 2015. №34. P. 16.] [37: Rose A. K., Spiegel M. M. The Olympic effect // The Economic Journal. 2011. №121. P. 652–677.] [38: Tomlinson R. Whose Accolades? An Alternative Perspective on Motivation for Hosting the Olympics // Urban Forum. 2010. №2. P. 139-152.] [39: Hilvoorde I.V., Elling A., Stokvis R. How to Influence National Pride? The Olympic Medal Index as a Unifying Narrative // International Review for the Sociology of Sport. 2010. №45. P. 87–102.] [40: Horne, J., Manzenreiter, W. An introduction to the sociology of sports mega- events // The Sociological Review. 2006. №54. P. 1–24.] [41: Hilvoorde I.V., Elling A., Stokvis R. How to Influence National Pride? The Olympic Medal Index as a Unifying Narrative // International Review for the Sociology of Sport. 2010. №45. P. 87–102.]

Практическую базу исследования составили материалы, взятые с официальных сайтов ВЦИОМ, Левада – Центра, ФОМ и Центра Сулакшина. Помимо этого, были привлечены данные «Научно-исследовательского института Китая».
Методология исследования. В процессе изучения теоретической базы исследования, мы применили контент-анализ, а также такие общенаучные методы, как синтез и конкретизация. В рамках выявления и сравнения деятельности СМИ России и Китая в качестве инструмента государственного PR, нами использовался метод бинарного сравнения, классификации и информационно-смыслового анализа. Давая оценку дальнейшим перспективам внутреннего имиджа России и КНР среди населения, мы использовали прогностический и дескриптивный методы.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе мы рассматриваем теоретические аспекты государственного PR, давая обоснования таким терминам, как «имидж», «образ», «PR». Помимо этого, в первой главе представлено описание современного уровня государственного PR в России и КНР. Во второй главе мы анализируем эффективность инструментов государственного PR в формировании положительно имиджа государства среди населения. В третьей главе мы даём характеристику деятельности СМИ России и Китая в формировании имиджа страны среди населения, тем самым выделяя общее и отличное в работе данного инструмента государственного PR. Подытоживая результаты деятельности России и Китая по улучшению мнения граждан о государстве, мы даём чёткую картину современного имиджа России и Китая среди населения.
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[bookmark: _Toc5570628] 1.1 Имидж страны как объект государственной политики
Феномен государства становился предметом исследований едва ли не со времени своего зарождения. Еще в эпоху античности Платон и Аристотель размышляли о государстве, его структуре и оптимальном устройстве. Особое внимание в данном контексте отводилось восприятию образа государства его гражданами и соседями. То есть, по факту, осмысление имиджа происходило уже тогда, хотя сам термин в современном его понимании еще не вошел в обиход. Эту тему продолжили Аврелий Августин в своём «О Граде Божьем», Макиавелли в «Государе», философы эпохи Просвещения и Нового времени и многие другие.[footnoteRef:42] В XXIвеке процессы глобализации и межкультурного взаимодействия подчеркивают приоритетность таких явлений, как образы, имиджи, стереотипы, отражающие сложные представления одного народа о другом.[footnoteRef:43] Управление впечатлениями о государстве активно используется верхушкой власти. В своих работах С. Фиске и Ш. Тэйлор подчеркивают значимость построения положительного образа государства как внутри, так и за его пределами.[footnoteRef:44] Однако в рамках глобализации и информатизации возникает необходимость в поиске новых эффективных способов формирования положительных представлений о стране, что подразумевает использование креативной имиджевой политики.[footnoteRef:45] [42: Лябухов И. О.соотношении понятий «Имидж государства» и «Имидж страны» (к постановке проблемы) // Известия АлтГУ. 2011. №4-1. С. 250 – 253] [43: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [44: Fiske S.,Tajlor Sh. Social Cognition/ McGraw-Hill Series in Social Hsychology. (Secondedition), 1994.] [45: Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта/ Под ред. профессора И. А. Василенко. – М.:Международные отношения, 2013. ]

Эпоха информационного общества обязывает выстраивать международные отношения на фоне «правильных» впечатлений государств друг о друге. В данной связи одной из ключевых задач государственной власти является создание конкурентной идентичности страны, что отличало бы её от других и в тоже время подчеркивало привлекательность и уникальность государства.[footnoteRef:46] [46: Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта/ Под ред. профессора И. А. Василенко. – М.:Международные отношения, 2013.]

В рамках разработки имиджевой привлекательности территории, уместно упомянуть о шестиугольнике, созданном американским исследователем в сфере бренд-менеджмента С. Анхольтом. Согласно «шестиугольнику Анхольта», имидж территории формируется за счет шести составляющих: культуры, туризма, людей, политики, экспорта, а также инвестиций и иммиграции.[footnoteRef:47] [47: Anholt S. Brand America: The Mother of All Brands. CyanCommunications, 2005.]

Довольно часто в науке формирование образа государства рассматривается в контексте взаимодействия общества и культуры. Российский исследователь Н.Самойлов говорит об изучении образов в рамках «ярко выраженного междисциплинарного научного направления» - имагологии (от лат. «имаго» - образ). Само понятие «образ» автор рассматривает в рамках изучения стереотипов, которые в свою очередь формируются на основе комплекса этнических и культурных представлений, утверждающихся на фоне текущих суждений, укоренившихся в общественном сознании этноса.[footnoteRef:48] В китайских исследованиях понимание образа государства нередко трактуется в контексте политики «мягкой силы». Однако взаимосвязь этих двух понятий достаточно сложна и противоречива. Мы можем говорить о «мягкой силе», как о способе достижения желаемого, применяя несиловые методы, что соотносит «образ» к данной стратегии. Однако, образ и мягкая сила – не одно и то же. «Мягкая сила» по сути – это именно сила, а образ – это представления людей, знание и понимание другой страны.[footnoteRef:49]Ученые-политологи выделяют пять параметров теоретической модели изучения образов:[footnoteRef:50] [48: Самойлов Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.С.225.] [49: Чжао Хуашэн. Создание образа: как Китаю закрепиться в Центральной Азии // Ежегодник ИМИ, 2015, Выпуск 4(14), Москва ИМИ МГИМО МИД России (Перевод выполнен по изданию Вестник Синьцзянского педагогического университета – Vol. 36 №4, Jul. 2015 С.66-75).] [50: Пищева Т.Н., Виноградова Н.С., Недова А.Д.. Образ России под углом зрения политических коммуникаций // Полис. Политические исследования №4 С.107-121, М. 2010.]

· субъектный –подразумевает зависимость образа от воспринимаемого им субъекта;
· пространственный – основывается на территориальной специфике (федеральные, региональные, внутрироссийские и международные образы);
· темпоральный, позволяет изучить образ страны в контексте его прошлого, настоящего и будущего;
· политико-культурный – подразумевает этнокультурные и ценностные элементы образа;
· политико-психологический – образ рассматривается с точки зрения рациональных и бессознательных смыслов.
В современной науке понятие образа и имиджа стало предметом множества дискурсов. Среди ученых нет единства мнений по поводу того, являются данные термины синонимами, или же нет. Оба термина произошли от латинского слова «imago», которое означает «образ, отражение», что делает данные понятия близкими по смыслу.[footnoteRef:51] Однако среди исследователей популярным становится мнение, что образ представляет собой нечто реальное, в то время как имидж – это нечто искусственное, или конструируемое.[footnoteRef:52]Однако стоит подчеркнуть, что сомнения по поводу эквивалентности категорий «имидж» и «образ» – это исключительно российский подход к определению данного понятия, в зарубежной практике подобных споров нет, так как англоязычное слово «имидж» (imago) переводится дословно именно как «образ» и подразумевает именно «образ». В качестве подтверждения данного тезиса можно привести мнение российского социолога и политолога Д. Гавра, который в своих работах отчетливо дифференцирует понятия «образ» и «имидж». По мнению автора, образ является отражением в психике субъекта внешних и внутренних факторов объекта, в имидж – это результат работы психики с образом, то есть сложившееся мнение об образе.[footnoteRef:53] Если предпринять попытки целенаправленно конструировать образ, то он автоматически станет имиджем. Исходя из этого, под образом целесообразно понимать отражение истинных характеристик объекта (лидера, партии, государства, организации, товара), возникающих в массовом сознании граждан. Между тем имидж трактуется как специально сконструированное и растиражируемое отражение объекта. В данном ключе «образ» и «имидж» не являются тождественными понятиями.[footnoteRef:54] [51: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [52: Гравер А. А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования // Вестн. Том.гос. ун-та. Философия. Социология. Политология. 2012. №3 (19).С. 29-45.] [53: Гавра Д. П. Категория имиджа: сущность и основные характеристики // Медиа в современном мире. 49-е Петербургские чтения. СПб., 2010. - С. 32.] [54: Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. С. 12 – 13.]


[…]

в финансовом кризисе в Восточной Азии могут быть преодолены с помощью Китая и усилий восточно-азиатских стран. Улучшенная азиатская модель наполнит регион новой жизненной силой и энергией».[footnoteRef:201] В целом, с самого начала реализации реформ китайское руководство предприняло попытки сформировать образ «нового современного Китая», в духе реинтерпритации национальных традиций конфуцианства. Задачи «нового Китая» гораздо глобальней, чем прежде, что проявляется в той же идее «стабильности в Азии». Не случайно на XVIII съезде КПК новым лозунгом политического развития государства стала фраза: «Китай станет обществом всеобщей гармонии в XXI веке!».[footnoteRef:202] [201: BeijingreviewURL:http://www.bjreview.com.cn/(дата обращения: 06.02.2019)] [202: Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта/ Под ред. профессора И. А. Василенко. – М.:Международные отношения, 2013. – С. 33. ]

Таким образом, благодаря динамичному развитию, а также идеологической пропаганде, имидж Китая среди населения в XXI веке в целом является положительным. В частности этому поспособствовали реформы в сфере образования, а также прогрессивная деятельность КНР в области научных инноваций. Однако схема государственногоPRв стране во многом носит пропагандистский характер, что отзывается неодобрением среди граждан страны. Несмотря на определенные ограничения КНР в сети Интернет, в XXI жители Китая являются гораздо осведомленнее, чем раньше. Исходя из этого, они предпочитают политику плавных преобразований, которые дают положительный результат и не подразумевают идеологическое давление.
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 По мнению 47% опрошенных, российские СМИ в целом объективны в освещении происходящих в стране событий, 40% уверены в их необъективности.[footnoteRef:203] [203: Об объективности СМИ и тематических предпочтениях граждан//ФОМ. URL: https://fom.ru/SMI-i-internet/13618. (дата обращения: 23.03.2019)]

Существует ярковыраженная проблема объективности СМИ.[footnoteRef:204] [204: 中国政府如何控制媒体 “中国人权研究报告”（第一部分）} 何清涟 (Хэ Циньи «Каккитайскоеправительствоконтролируетсредствамассовойинформации»).URL:https://www.modernchinastudies.org/us/issues/past-issues/85-mcs-2004-issue-3/868-2012-01-05-15-34-38.html (дата обращения: 19.03.2019)]
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 Результаты сравнительного анализа показали, что Россия и Китай используют средства массовой информации в качестве инструмента государственного PR. Во многом именно СМИ выступают регулятором формирования внутреннего имиджа страны, однако в России широко задействованы и другие механизмы формирования имиджа, среди которых стоит выделить проведение мега-событий. Согласно результатам исследования, имидж России среди населения существенно поднялся после проведения Олимпиады 2014 года, и Чемпионата мира по футболу 2018 года. В Китае основным средством формирования внутреннего имиджа страны являются именно СМИ, которые полностью подчинены государственному руководству.
Основное отличие между российскими и китайскими СМИ заключается в их цели и направленности. Китайские СМИ обладают жесткой идеологической направленностью. Их основная цель заключается в пропаганде партийного руководства и государственной идеи. Даже немногочисленные развлекательные передачи наделены консервативным характером, чтобы избежать развращения молодого поколения. Информация, транслируемая российскими СМИ, во многом носит просветительский характер, направленный на политическое просвещение граждан.Самые рейтинговые телеканалы России носят развлекательный характер, и, в отличие от Китая, не пропагандируют национальную идею. Исходя из этого, возникает проблема объективности СМИ и их влияния на население. Согласно данным опроса ФОМ,[footnoteRef:205] российские граждане в большей степени доверяют СМИ, однако в силу высокой развитости социальных сетей и отсутствия внешних преград, средства массовой информации не оказывают должного влияния на граждан России. В свою очередь китайские граждане осознают подконтрольность СМИ государству, что во многом осложняет объективность данных каналов коммуникации. Однако в силу наличия «Золотого щита», ограждающего китайское населения от внешних каналов коммуникации, СМИ КНР оказывают колоссальное влияние на своих граждан. [205: Об объективности СМИ и тематических предпочтениях граждан//ФОМ. URL: https://fom.ru/SMI-i-internet/13618. (дата обращения: 23.03.2019)]

Во многом, эффективность китайских СМИ, в рамках государственного PR, оправдана еще и тем, что ввиду экономической зависимости китайских СМИ от государства, независимые СМИ в КНР не распространены, что ущемляет плюрализм мнений, и предоставляет возможность транслировать только ту информацию, которая выгодна партии. Помимо этого, государство активно использует возможности «новых медиа», создавая и популяризируя правительственные микроблоги. В российской действительности ситуация обстоит несколько иначе. Несмотря на большое количество независимых изданий, традиционные СМИ пользуются гораздо меньшей популярностью, чем электронные. Исходя из этого, одни из наиболее авторитетных российских СМИ являются сетевыми. Их востребованность среди граждан оправдана не только информационной эпохой, но и возможностью «обратной связи», в виде комментариев, которые пользователи могут оставлять как публично, так и анонимно.
Общей чертой российских и китайских СМИ в рамках государственного PR является популяризация лидера страны. В. Путин и Си Цзиньпин пользуются расположением средств массовой информации своих стран, что способствует не только поднятию авторитета государственных лидеров, но и способствует улучшению внутреннего имиджа страны.
Таким образом, динамика имиджа государства среди населения во многом зависит от средств массовой информации. Однако на примере России и Китая было выявлено, что влияние СМИ в данном вопросе является неоднородным.
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 ГосударственныйPR является одним из первостепенных направлений деятельности власти страны в XXI веке. Необходимость прибегать к инструментам государственного PR в целях формирования положительного имиджа внутри страны, является неоспоримой. Исходя из этого, данное направление деятельности высоко ценится среди государственной верхушки и является важным направлением разработок и исследований. В эпоху информационного общества, населения стран склонно занимать активную гражданскую позицию, принимая участие в различных митингах, пикетах, демонстрациях и.т.д. Подобные действия являются попыткой населения донести свои мысли до органов власти и быть услышанными. Однако как показывает практика, безобидный митинг может привести к жесткому столкновению между населением и представителями власти, что влечет за собой начало гражданской войны. Чтобы избежать этого, члены государственной верхушки склонны прибегать к инструментам «мягкой силы», посредством которых осуществляется взаимодействие между правящей элитой и гражданами страны. На сегодняшний день, государственный PRструктуре является институционализированным видом социальной практики, которая входит в институт управления. На примере России и Китая, нами было проанализировано влияние государственного PR на становление положительного имиджа государства среди населения.
В силу обострившихся отношений России со странами Запада, её имидж является весьма неоднозначным как внутри страны, так и за её пределами. В данной связи возникает необходимость в укреплении положительных представлений о государстве внутри населения, чтобы избежать открытых противоречий с населением. Однако оценивая уровень государственного PR в России, нами было выявлено, что с момента своего упадка в конце ХХ века, связям с общественностью в области государственного управления больше не уделялось должного внимания, исходя из чего, Россия в данной сфере существенно уступает странам Запада. Вступление России в новую эпоху не ознаменовалось целенаправленным формированием имиджа государства. Не было целостной, единой кампании, подчиненной определённой стратегии. Локальные PR-акции, как, например, компания в поддержку саммита G8 в Санкт-Петербурге в 2006 году, решали лишь задачи местного значения. Во многом, формирование положительного имиджа России внутри страны представляется нам весьма проблематичным, так как в России отсутствует единая идеология, на которую можно было бы опираться в рамках государственного PR, а создание информационных каналов по типу «RussiaToday» во многом ассоциируется в сознании российских граждан с советской пропагандой.
Ситуация с Китаем обстоит несколько иначе. На данном этапе перед китайским руководством стоит важная стратегическая задача – построить общество средней зажиточности. Исходя из этого, все инструменты государственного PR применяемые китайской властью направлены на достижение общей цели – возрождение великой китайской нации. Под эгидой общей идеи, руководство КНР формирует имидж страны среди населения, которое воспринимает с одобрением все государственные решения.
В рамках современных реалий, важной сферой в формировании положительного имиджа государства, является культура. В России и Китае именно культура выступает оплотом гармоничных отношений между странами и внутри стран. В данной связи, в качестве эффективного инструмента государственного PR в области культуры, стоит отметить проведение «перекрёстных годов». Данная инициатива стала не только способом наладить межкультурный диалог между Россией и Китаем, но и способом стимуляции национальной идентичности русских и китайцев, что также поспособствовало усилению патриотических настроений внутри стран. Вторым актуальным для России и Китая инструментом государственного PR стало проведение спортивных мега-событий. Проведение Олимпийских игр 2008 года в Китае стало важным шагом для государства, так как это послужило свидетельством международного признания КНР. С позиции Международного олимпийского комитета, проведение Олимпиады в Китае соответствовало идее расширения территорий проведения спортивных мега-событий, включая новые развивающиеся страны. Несмотря на ряд противоречий во время проведения Игр, данное событие стало для Китая улучшить свой имидж не только за пределами государства, но и внутри него. Олимпийские Игры в России также произвели двойной эффект, однако с точки зрения ряда экспертов, данное событие сплотило российских граждан, что благоприятно сказалось на внутреннем имидже страны. Олимпиада 2014 года стала частью государственного PR и послужила средством мобилизации патриотизма и гордости россиян.
Формирование имиджа государства тесно связано с имиджем его лидера. Рассматривая политических лидеров России и КНР, стоит отметить, что оба представителя имеют большой авторитет среди внешней и внутренней аудитории. Однако имидж китайского лидера Си Цзиньпина более стабилен, чего нельзя сказать о В. Путине, имидж которого за всю его политическую карьеру претерпевал ряд взлётов и падений. Характерным является тот факт, что данная тенденция сказывается и на государственном имидже. Плавное и стабильное развитие Китая представляет лидер, имя которого вызывает характерные ассоциации. Нестабильность имиджа В. Путина отражается и на имидже России среди населения.
В силу влияния имиджа представителей власти на имидж государства, важным аспектом в формировании второго является активное взаимодействие руководителей государства с населением. Информационная эпоха предоставляет первым лицам страны такие коммуникационные возможности, которые заключаются не только в наличии эффективных информационных каналов, но и в способности общаться с населением, объяснять обществу свои решения, слышать запросы различных социальных групп. В данной связи, особое значение отводится таким инструментам государственногоPR как СМИ и социальные медиа. По мере расширения Интернета, социальные сети набирают всё большую популярность среди населения. Так, китайское руководство осуществляет общение с гражданами посредством правительственных микроблогов, которые пользуются в стране огромным спросом. Сегодня правительственные микроблоги в КНР являются координационным центром для установления двусторонних отношений между верхушкой власти и населением, это новый канал распространения информации.Российский взгляд на вовлечение правительственных структур в социальные медиа существенно отличается от китайского. Так, первый блог в России появился в 1992 году, однако в рамках государственного PR данная платформа практически не используется.
Средства массовой информации также занимают особое место в политике государства. СМИ являются посредниками между руководством страны и её населением, что позволяет использовать каналы коммуникации в качестве инструмента формирования положительного имиджа государства. В работе был представлен сравнительный анализ деятельности российских и китайских СМИ, в результате чего было выявлено, что СМИ КНР во многом выступают основным инструментом государственного PR. Они являются рупором партии, и имеет идеологический окрас. По ряду признаков, деятельность СМИ КНР соотносится с пропагандой, однако более значимым в рамках данного исследования является результат их деятельности, который полностью соответствует государственным интересам и оказывает положительное воздействие на имидж страны среди населения.
Рассматривая деятельность российских СМИ, мы пришли к выводу, что в отличие от Китая, российская действительность не предполагает использование средств массовой информации в качестве основного инструмента государственного PR, в целях формирования положительного внутреннего имиджа. Во многом это обусловлено тем, что в отличие от Китая, российские граждане имеют доступ ко всем зарубежным каналам информации, исходя из чего, внутренние СМИ не пользуются популярностью в России. Российское руководство прибегает к ряду других инструментов, способствующих формированию положительного имиджа России среди населения, однако по мнению ряда экспертов всего этого недостаточно в контексте современного положения России.
Современный имидж России среди населения имеет неоднозначную оценку. Так, например, в 2018 году внутренний имидж России существенно ухудшился вследствие введения пенсионной реформы. Однако после проведения Чемпионата мира по футболу, россияне воспрянули духов, почувствовав уверенность в своей стране. В качестве рекомендации улучшения внутреннего имиджа, нам видится решение ряда имиджевых проблем России в привлечении государственных лиц к использованию социальных медиа в качестве инструментов государственного PR. В рамках современных реалий, сетевые каналы коммуникации пользуются большой популярностью во всём мире и могут послужить стабилизации внутреннего имиджа РФ.
Анализ внутреннего имиджа Китая показал, что несмотря на ряд проблем и противоречий, государство ведет активную деятельность в сфере государственного PR, тем самым пытаясь удерживать положительные представления о государстве среди его граждан. Основным инструментом имиджеформирующей деятельности КНР являются СМИ. С их помощью, власти КНР поддерживают идеологическое влияние в стране, а также освещают события, которые положительным образом сказываются на внутреннем имидже КНР. В государстве проводится ряд реформ, в рамках которых власти пытаются разрешить внутренние проблемы и удовлетворить потребности граждан. В целом, подобный подход способствует положительной динамике имиджа КНР среди населения. Однако стоит отметить, чтонесмотря на определенные ограничения КНР в сети Интернет, в XXI жители Китая являются гораздо осведомленнее, чем раньше. В данной связи, чтобы не потерять доверие граждан, мы рекомендуем использовать политику плавных преобразований, которые не будут подразумевать минимальное идеологическое давление.
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