ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Жань Гэнин____________________________________________________________________

на тему: «Влияние государственного РR на динамику имиджа страны среди населения России

и Китая»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

отлично

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

хорошо В недостаточной степени
проработаны научные
публикации китайских

авторов
5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

хорошо

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

хорошо В недостаточной степени
использованы

специфические методы
исследований
международных
отношений

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

отлично

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

хорошо В тексте встречаются
опечатки,

орфографические и
пунктуационные ошибки

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

отлично

Средняя оценка: отлично

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных автором выводов.
Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая хорошее овладение
требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: отлично.

«28» мая 2019 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.